**De ingressu Christi in hortum, & de oratione, & captiuitate sua.**

*Mat. 26. Mar. 14. Luc. 22.*

*Ioan. 18.*

CAP. CLII.

**H**Aec cum dixisset **I**ESVS egressus est cum discipulis suis, **L.** secundum consuetudinem **M.** in montem Oliueti, **L.** trans torrentem Cedron, **M.** in uillam **R.** cui nomē Gethsemani. **I.** ubi erat hortus, in quē introiuit ipse & discipuli eius. Sciebat autem & Iudas, qui tradebat eum, locū quia frequenter conuenerat **I**ESVS illuc cum discipulis suis. **M.** Et dixit discipulis suis: Sedete hic, donec uadam illuc & orem. Et coassumpto Petro & duobus filiis Zebedæi, cœpit contristari & mœstus esse, **R.** pauere & tædere. **M.** Tunc ait illis: \* Tristis est anima mea \* Mœsta usque ad mortem. \* Sustinete hic, & uigilate mecum. **L.** Et ipse auulsus est ab eis, \* Mane te quantum \* iactus est lapidis. **M.** Et progressus pusillum, procidit in faciem suam ad iactū **R.** super terrā, & orabat, ut si fieri posset, **c** transiret ab eo hora. Et dixit: Abba pater, omnia possibilia sunt tibi, transfer hūc calicem à me: sed non quod ego uolo, sed quod tu. **M.** Et uenit ad discipulos suos, **r** &

& inuenit eos dormientes. Et dixit Petro  
 sic: R. Simon dormis? Non potuisti una  
 hora uigilare mecum? Vigilate, & orate,  
 ut non intretis in tentationem. Spiritus  
 quidem promptus est, caro autē infirma.  
 M. Iterum secundo abiit & orauit R. eun-  
 dem sermonē, dicens: M. Pater mi, si non  
 † à me potest hic calix transire nisi bibam illum,  
 fiat uoluntas tua. Et uenit iterum & inue-  
 nit eos dormientes: Erant enim oculi eo-  
 rū grauati, R. & ignorabāt quid respon-  
 derent ei. M. Et relictis illis, iterum abiit  
 tertio; & orauit eundem sermonē. L. Et  
 positis genibus orabat, dicens: Pater si uis,  
 transfer calicem istum à me: Veruntamen  
 non mea, sed tua uoluntas fiat. Apparuit  
 autē illi angelus de cælo, confortās eum.  
 Et factus in agonia prolixius orabat. Et  
 factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis  
 decurrentis in terram. Et cū surrexisset  
 ab oratione, & uenisset ad discipulos suos,  
 inuenit eos dormientes præ tristitia. Et  
 ait illis: Quid dormitis? R. Dormite iam,  
 & requiescite. Sufficit. L. Surgite & orate,  
 ne intretis in tentationē. M. Ecce appro-  
 pinquabit hora, & filius hominis tradetur  
 in manus peccatorum. Surgite, eamus: R.  
 Ecce qui me tradet, prope est. I. Iudas  
 ergo cū accepisset cohortem, & à pon-  
 tificib

F rificibus & Phariseis ministros, uenit illuc  
 cum\*laternis, & facibus, & armis. M. Et \*lucer-  
 adhuc I E S V loquēte, ecce Iudas Iscario- nis  
 tis unus ex duodecim, & cū eo turba mul-  
 ta cum gladiis & fustibus & lignis missi  
 à principibus sacerdotum, & Scribis, & se-  
 nioribus populi. R. Dederat autē traditor  
 G eis signum, dicens: Quencunq; osculatus  
 fuero, ipse est: tenete eum, & ducite\*cau- \*secure  
 tē. L. Et antecedebat eos, & appropinqua-  
 uit I E S V, ut oscularetur eum. R. Et cū  
 uenisset, statim accessit ad eum, & ait: M.  
 Aue rabbi. Et osculatus est eū. Dixitq; ei  
 I E S V S: Amice, ad quid\*uenisti? L. Iuda, \*ades?  
 osculo filium hominis tradis? I. I E S V S  
 itaq; sciens omnia, quæ uentura erāt super  
 H eum, processit, & dixit eis: Quē quæritis?  
 Responderunt ei: I E S V M Nazarenum.  
 Dixit eis I E S V S: Ego sum. Stabat autem  
 & Iudas, qui tradidit eum, cum ipsis. Ut  
 ergo dixit eis I E S V S, Ego sum: abierūt  
 retrorsum, & ceciderunt in terram. Iterum  
 ergo eos interrogauit: Quē quæritis? Illi  
 autē dixerūt: I E S V M Nazarenū. Respon-  
 dit I E S V S: Dixi uobis, Quia ego sum. Si  
 ergo me quæritis, sinite hos abire. Ut im-  
 pleretur sermo, quem dixit: Quia quos  
 dedisti mihi, non perdidisti ex eis quæ-  
 quam. M. Tunc accesserūt, & manus inie-  
 cerunt

cerūt in I E S V M, & tenuerūt cum. L. Videntes autem hi, qui cum ipso erāt, quod futurum erat, dixerūt ei: Domine, \*si percutiētiem? \*

1. Simon ergo Petrus L. unus ex illis 1. habens gladium, eduxit eum, & percutit Pontificis summi sacerdotis seruum, & abscidit auriculam eius dexteram. L. Respōdens autem I E S V S, ait: Sinite usq; huc. 1. Erat autem nomen seruo Malchus. Dixit ergo I E S V S Petro: Mitte gladium tuum in uaginā. Calicem quem dedit mihi pater, non uis ut bibam illū? M. Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt. An putas, quia \*modo non possum † rogare patrē meum, & exhibebit mihi modō plus quā duodecim legiones angelorū? Quomodo ergo implebūtur scripturæ? Quia sic oportet fieri. L. Et cū tetigisset auriculam eius, sa nauit eum. Dixit autē I E S V S ad eos qui uenerant ad se, Principes sacerdotum, & magistratus templi, & seniores: Quasi ad latronem existis cum gladiis & fustibus, comprehendere me, cum quotidie fuerim uobiscum in templo, non extendistis manus in me. M. Et sedebam docens, & non me tenuistis. L. Sed hęc est hora ueltra, & potestas tenebrarū. M. Hoc autem totum factū est, ut adimplerentur scripturæ prophetae

phetarū. Tunc discipuli, relicto eo, omnes fugerunt. *I.* Cohors autem, & Tribunus, & ministri Iudeorum, comprehenderunt

*M* *I* *E* *S* *V* *M*. *R.* Adolefcens autem quidam fequebatur cum amictus findone fuper nudo, & tenuerunt eum. At ille relicta findone, nudus profugit ab eis.

**De miffione Iefu ad Annam: & prima negatione Petri. *Mat. 26.***

*Mar. 14. Luc. 22. Ioan. 18. CAP. CLIII.*

*M* *A* **T** illi tenetes *I* *E* *S* *V* *M*, *I.* ligauerūt, & adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim focer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. Erat autem Caiphas, qui confiliū dederat Iudæis. Quia expedit unum hominē\* mori pro populo. *\*perdi* Sequebatur autē *I* *E* *S* *V* *M* à longe Simō Petrus, & alius difcipulus. Difcipulus autem ille, erat notus pōtifici: & introiuit cū *I* *E* *S* *V* in atrium Pontificis. Petrus autē stabat ad oftium, foris. Exiuit ergo difcipulus qui erat notus Pōtifici, & dixit oftiarie, & introduxit Petrum intrò, *M.* ufq; in atrium Principis sacerdotū. *R.* Et cūm effet Petrus in atrio, deorfum, *L.* accēfo igne in medio atrio, & circumfedentibus illis, *M.* Petrus fedebat foris in atrio, *L.* in medio eorū: quē cūm uidiffet *M.* una ancilla, *L.* fedentem ad lumē, & eum fuiffet intuita, dixit:

dixit: Et hic cū illo erat. **I.** Dicit ergo Pe<sup>c</sup>  
tro ancilla ostiaria, **R.** summi sacerdotis,  
cū uidisset Petrum calefacientem se, **I.**  
Nunquid & tu ex discipulis es hominis  
istius? **L.** Mulier, **R.** neq; scio, neq; noui qd  
dicas. **M.** Tu cū IESU Galilæo eras. At ille  
negauit eum corā omnibus, dicēs: **I.** Non  
sum: **L.** Non noui illum. **I.** Stabant autem  
serui & ministri ad prunas, quia frigus  
erat, & calefaciebant se. Erat autē Petrus  
stans cum eis, & calefaciēs se. **R.** Exiit  
foras in atrium, & gallus cātauit. **I.** Pon-  
tifex ergo interrogauit IESUM de disci-  
pulis suis, & de doctrina eius. Respōdit ei  
IESUS: Ego palām locutus sum mūdo.  
Ego semper docui in synagoga, & in tem-  
plo, quō omnes Iudei cōueniunt, et in oc-  
culto locutus sum nihil. Quid me interro-  
gas? Interroga eos, qui audierunt, quid lo-  
cutus sum ipsis. Ecce, hi sciunt quid dix-  
erim ego. Hæc autē cū dixisset, unus assi-  
stēs ministrorū, dedit alapā IESU, dicēs:  
Sic respōdes pōtifici? Respōdit ei IESUS:  
Si malè locutus sum, testimoniū perhibe  
de malo: Si autem bene, quid me cædis?  
**De missione Iesu ad Caiphā: &**  
**de secunda, & tertia negationi-**  
**bus Petri in domo Caiphæ: de-**  
**que falsis testimoniis contra Ie-**  
**sum,**

sum: *Mat. 26. Mar. 14. Luc. 22. Ioh. 18.*

CAPVT . CLIIII .

**A** **E** T I E S V M ligatum misit Annas ad  
 Caipham, Principem sacerdotū, *M.*  
 ubi Scribæ, & sēiores, & Pharisei conue-  
 nerant. Petrus autē sequebatur eum à lon-  
 gè usq; in atrium Principis sacerdotum.  
 Et ingressus intrò, sedebat cū ministris,  
 ut uideret finem. Exeunte autē Petro\* *ia-* \*in uesti  
*bulum*  
*nam,* *R.* rursus cū uidisset illū *M.* aliā  
 ancilla, *R.* cœpit dicere circūstantibus, *M.*  
 his qui erant ibi: Hic erat cum I E S V Na-  
 zareno. *I.* Erat autem Simon Petrus stans  
 & calefaciens se. Dixerunt ergo ei: Num-  
 quid & tu ex discipulis eius es? *L.* Et post  
 pusillum, alius uidens eum, dixit: Et tu de  
 illis es. *M.* Et iterū negauit cum iuramen-  
 to, *I.* & dixit: *L.* O homo, nō sum: *M.* quia  
 non noui hominem. Et post pusillum, *L.*  
 interuallo factò quasi horæ unius, alius  
 quidā affirmabat, dicens: Verè & hic cum  
 illo erat, nam & Galileus est. *R.* Rursum,  
 qui astabant, dicebāt Petro: *M.* Verè & tu  
 ex illis es, *R.* nā & Galileus es, *M.* loquelā  
 tua manifestū te facit. *I.* Dixit ei unus ex  
 seruis Pōtificis, cognatus eius, cuius absce-  
 dit Petrus anticulam, Non ne ego te uidi  
 in horto cū illo? *L.* Et petrus *M.* cœpit ana-  
 thematizare, detestari, & iurare, *R.* quia  
 nescio

nescio hominē istum, quem dicitis. **L.** Et  
 cōtinuò adhuc eo loquēte; **R.** iterū gallus  
 cantauit. Et conuersus Dominus, respexit  
 Petrū. **R.** Et recordatus est Petrus uerbi,  
 quod dixerat ei **I E S V S**, Priusquā gallus  
 cātet bis, ter me negabis. **L.** Et egressus fo-  
 ras Petrus, fleuit amare. **M.** Princeps autē  
 sacerdotū & omne concilium, quærebāt  
 falsum testimoniū cōtra **I E S V M**, ut eum  
 morti traderent. Et non inuenerunt, cum  
 multi falsi testes accessissent. **R.** Et quidā  
 surgentes falsum testimoniū ferebant ad-  
 uerſus eum, dicētes: Quoniā nos audiui-  
 mus eum dicentē: Ego dissoluam templū  
 hoc manufactū, & post triduum aliud nō  
 manufactum ædificabo. Et nō erat conue-  
 niens testimoniū illorum. **M.** Nouissimē  
 autē uenerunt duo falsi testes, & dixerūt:  
 Hic dixit: Possum destruere templū Dei,  
 & post triduum reædificare illud. **R.** Et  
 \* sufficiē \* cōuenientia testimonia non erāt. Et sur-  
 \* tia gens summus sacerdos in mediū interro-  
 gavit **I E S V M**, dicēs: Non respōdes quic-  
 quam ad ea, quæ obiiciuntur ab his? Ille  
 autem tacebat, & nihil respondit. Rur-  
 sum summus sacerdos interrogabat eum,  
 & dixit ei: **M.** Adiuro te per Deū uiuum,  
 ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei  
**R. benedicti. M.** Dixit illi **I E S V S**: Tu di-  
 xisti

**G**xisti. R. Ego sum. M. Veruntamē dico uobis: A modò uidebitis filiū hominis sedentem à dextris uirtutis Dei, & ueniētem in nubibus cæli. Tunc Princeps sacerdotum scidit uestimēta sua, dicens: Blasphemauit. Quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiā †. *† eius*  
**H**ur? R. Qui omnes condēnauerunt eum, esse reū mortis. L. Et uiri qui tenebāt eū, *Esa. 50. 6* illudebāt ei. M. Tunc expuerunt in faciē eius: L. Et uelauerūt eum, cēdētes eum cōlaphis. M. Alii autē palmas in faciē eius dederunt, L. & interrogabāt, M. dicētes: Prophetiza nobis Christe, Quis est, qui te percussit? R. Et ministri eū alapis cēdebāt. L. Et alia multa blasphemātes dicebāt in eū.  
**De tertia cōuentione seniorū, & traditione Iesu Pilato. Mat. 27. Luc. 22. 23. Mar. 15. Io. 18. 19. CAP. CLV.**

**L. A** **E**T ut factus est dies, R. confestim, M. 22 emanē consiliū inierunt R. summi sacerdotes, M. omnes Principes & Seniores populi, R. cū Scribis, & uniuerso cōcilio, M. aduersus IESVM, ut eū morti traderēt. L. Et duxerūt illum in conciliū suum, dicētes: Si tu es Christus, dic nobis. Et ait illis: Si uobis dixero, non credetis mihi: si autē & interrogauero, non respondebitis mihi, neq; dimittetis. Ex hoc autē erit **lius**

lius hominis sedēs à dextris uirtutis Dei.  
 Dixerunt autē omnes: Tu ergo filius Dei  
 †. *id ipsos* es? Qui ait †: Vos dicitis, quia ego sum. At  
 illi dixerūt: Quid adhuc desideramus te-  
 stimoniū? Ipsi enim audiui⁹ de ore eius.  
 Et surgēs omnis multitudo eorum, R. &  
 uincientes I E S V M, L. duxerūt illum 1. †  
 23 Caipha in prætoriū, L. ad Pilatum. I. Erat c  
 18 autē mane. Et ipsi non introierūt in præ-  
 toriū, ut non cōtaminarentur, sed mandu-  
 carent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos  
 foras. M. Et uinctum tradiderūt Pontio  
 Pilato præfidi. Tunc uidēs Iudas, qui tra-  
 didit eum, quòd damnatus esset pœniten-  
 tia ductus, retulit triginta argenteos prin-  
 cipibus sacerdotum, & senioribus populi,  
 \* innocē dicēs: Peccavi, tradens sanguinem\* iustū.  
 tem At illi dixerunt: Quid ad nos? tu uideris. D  
 Et proiectis argenteis in tēplo, recessit: &  
 abiens, laqueo se suspendit. Principes autē  
 sacerdotū, acceptis argēteis, dixerunt: Nō  
 licet mittere in corbonam, quia pretium  
 sanguinis est. Cōcilio autē inico, emerūt  
 ex illis agrū figuli in sepulturā peregrin-  
 orum. Propter hoc uocatus est ager ille  
 Acheldemach, hoc est, ager sanguinis,  
 usq; in hodiernū diem. Tunc impletū est  
*Hic. 15. d* quod dictū est per Hieremiā prophetā di-  
*Zac. 11.6* centem; Et acceperunt triginta argēteos,  
 pret

pretium appretiati, quem appretiauerūt à filiis Israël, & dederūt eos in agrū figuli, sicut cōstituit mihi Dominus. I E S V s a u t e m stetit ante Præsīdē, 1. Et dixit Præsēs: Quam accusationē adfertis aduersus hominem hunc? Responderunt, & dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, nō tibi tradidissēmus eū. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum uos, & secūdum legem uestrā indicate eum. Dixerūt ergo ei Iudæi: Nobis non licet interficere quēquam: Vt sermo I E S V impleretur, quem dixit, significans qua morte esset moriturus. 1. Cœperunt autē accusāre eum, dicentes: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostrā, & prohibētē tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum Regem esse. Pilatus autem interrogauit eum dicēs: Tu es rex Iudæorū? At ille respōdens, ait: Tu dicis. Ait autē Pilatus ad principes sacerdotū, & turbā: Nihil inuenio causæ in hoc homine. At illi inualescebant, dicētes: Commouet populū, docens per uniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa usq; huc. Pilatus autem audiens Galilæā, interrogauit si homo Galilæus esset. Et ut cognouit, quòd de Herodis potestate esset, remisit eū ad Herodē, qui & ipse Hierosolymis erat illis diebus. Herodes autē uiso I E S V ,

gauiſus eſt ualde. Erat enim ex multo tē-  
 pore cupiēs uidere eum, eo quòd audiret  
 multa de illo, & ſperabat aliquod ſignū  
 uidere ab eo fieri. Interrogabat autē illū  
 multis ſermonib⁹. At ipſe nihil illi reſpō-  
 debat. Stabāt autem Princeipes ſacerdotū,  
 & Scribæ, cōſtanter accuſantes eum. Spre-  
 uit autē illū Herodes cum exercitu ſuo,  
 & illuſit indutū ueſte alba, & remiſit ad  
 Pilatum. Et facti ſunt amici, Herodes &  
 Pilatus, in ipſa die. Nā antea iniuſici erant  
 adinuicem. Pilatus autem cōuocatis prin-  
 cipibus ſacerdotum, & magiſtratibus, &  
 plebe, dixit ad illos: Obtuliſti mihi homi-  
 nem hunc, quaſi auertentem populum. Et  
 ecce ego coram uobis interrogans, nullā  
 cauſam inuenio in homine iſto, ex his in  
 quibus accuſatis. Sed neq; Herodes. Nam  
 remiſi uos ad illum, & ecce nihil dignum  
 morte actum eſt ei. Emendatum ergo il-  
 lum dimittā. 1. Intrauit ergo iterum in  
 prætorium Pilatus, & uocauit I E S V M, &  
 dixit ei: Tu es Rex Iudæorum? Et respon-  
 dit I E S V S: A temetiſo hoc dicis, an alii  
 tibi dixerunt de me? Reſpondit Pilatus:  
 Nunquid ego Iudæus ſum? Gens tua, &  
 Pontifices tradiderunt te mihi. Quid fe-  
 ciſti? Reſpōdit I E S V S: Regnum meum  
 non eſt de hoc mundo. Si ex hoc mundo  
 eſſet.

esset regnum meum , ministri mei utique  
 decertarēt, ut non traderer Iudæis. Nunc  
 autem regnum meum non est hinc. Dixit  
 itaq; ei Pilatus: Ergo Rex es tu? Respōdit  
 IESVS : Tu dicis, q̄ Rex sum ego. Ego in  
 hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundū,  
 ut testimonium perhibeā ueritati. Omnis  
 qui est ex ueritate, audit uocē meam. Di-  
 cit ei Pilatus : Quid est ueritas? Et cū  
 hoc dixisset , iterum exiuit Pilatus ad Iu-  
 dæos, & ad Principes sacerdotum & tur-  
 bas, & dicit eis : Ego nullā inuenio in eo  
 causam. M. Et cū accusaretur à Principi-  
 bus sacerdotū & senioribus, nihil respon-  
 dit. Tunc dixit ei Pilatus, R. & interroga-  
 uit eum rursū, dicens : Non respondes  
 quicquā? M. Non audis quanta aduersum  
 te dicunt testimonia? R. Vide in quantis  
 te accusant. I E S V S autē amplius M. non  
 respondit ei ad ullum uerbum , ita ut mi-  
 raretur Præses Pilatus uehementer. Per  
 diem autem festum solennem, cōsueuerat  
 Præses dimittere populo unum uinctum,  
 quē uoluissent, R. & quencunq; petissent,  
 L. necesse habebat dimittere eis. M. Habe-  
 bat autem tunc unum uinctum insignem,  
 qui dicebatur Barabas. R. Et cū ascen-  
 disse turba , cœpit rogare , sicut semper  
 faciebat illis. M. Congregatis ergo illis,  
 s 3 dixit

dixit Pilatus : i. Est consuetudo uobis, ut unum dimittam uobis in Pascha. *m.* Quē uultis dimittā uobis? Barabban, an Iesum, *m* qui dicitur Christus? Sciebat enim, quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes. Principes autem sacerdotum & seniores cōcitauerunt turbam, & persuaserunt populo, ut peterent Barabbā: Iesum uerò perderent. Respondens autem præses, ait illis: Quem uultis uobis de duobus  
 18 dimitti? At illi dixerunt: Barabbā. i. Erat autem Barabbas latro, *l.* qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate, & homicidiū, missus in carcerem. Iterum autē Pilatus locutus est ad eos, uolens dimittere Iesum. *m.* Quid igitur faciam de Iesū, qui dicitur Christus? Dicunt omnes, Crucifigatur. Ait illis præses: Quid enim mali fecit? At illi magis *l.* succlamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? Nullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illum, & dimittam. i. Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellauit. Et *m.* milites præsidis suscipientes Iesum, in prætorio, & cōgregauerūt ad eum uniuersam cohortem. Et exuētes eum chlamydein coccineā circūdederūt ei. Et plectentes corōnam

nam de spinis, posuerunt super caput eius: et arundinem in dextera eius. Et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Ave rex Iudæorum. Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, & percutiebant caput eius. & dabant ei alapas, Exiit iterum Pilatus foras, & dixit eis: Ecce adduco cum uobis foras, ut cognoscatis, quia in eo nullam causam inuenio. Exiit ergo Iesus portans spineam coronam, & purpureum uestimentum, & dicit eis: Ecce homo. Cum ergo uidissent eum pontifices & ministri, clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite eum uos, & crucifigite. Ego enim non inuenio in eo causam. Responderunt ei Iudæi: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Et ingressus est in prætorium iterum, & dixit ad Iesum: Unde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei. Dixit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? Respondit Iesus: Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi esset datum desuper. Propter ea, qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. \*Exinde quærebat Pilatus dimittere

†nostram  
\*Ex eo, supple  
tēpore

tere eum. Iudæi autem clamabant: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Omnis enim, qui se regem facit, contradicit Cæsari. Pilatus autem cum audisset hos sermones, adduxit foras Iesum, & sedit pro tribunali in loco, qui dicitur Lithostratos, Hebraice autem Gabatha. *M.* Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxorem eius, dicens: \*Nihil tibi & iusto illi. *M.* Multa enim passa sum hodie \* per uisum rei fit tibi cum iusto illo. *R.* Erat autem hora tertia. *I. S.* Et dicit Iudæis: Ecce rex uester. Illi autem clamabāt: Tolle, tolle, crucifige eum. *D. T.* Dicit eis Pilatus: Regem uestrum crucifigam? Responderunt pontifices: Non habemus regem nisi Cæsarem. *M.* Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis *L.* uocibus magnis, *M.* tumultus fieret, accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius. Vos uideritis. Et respō- *V.* dēs uniuersus populus, dixit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. *R.* Tunc Pilatus uolēs populo satisfacere, *L.* adiu- *X.* dicauit fieri petitionem eorū. Dimisit autem illis Barabam, qui propter homicidium & seditionē missus fuerat in carcerē, quē petebāt. Iesum uerò flagellatum tradidit uoluntati eorum, *R.* ut crucifigeretur. *M.*  
Tunc

Tunc milites præsidis suscipientes Iesum in prætorio, *κ.* duxerunt eum in atrium prætorii, & conuocant totam cohortem, & induunt eum purpura, & imponunt ei plethetes spineam coronam, & cœperunt salutare eum, Ave rex Iudæorum. Et percutiebant caput eius arundine, & conspuebant eum. *m.* Et genu flexo ante eum illudebant ei. Et postquam illuserunt ei, *κ.* exuerunt eum purpuram, *m.* & induunt eum uestimentis eius. *ppriis.*

**De educatione Iesu ad Caluarie locum: ac eius crucifixione. *Mat.***

*27. Mat. 15. Luc. 23. Io. 19. CAP. CLVI.*

**S**Usciperunt autem Iesum, & eduxerunt eum, & baiulans sibi crucem exit in eum, qui dicitur Caluarie locum: Hebraicè Golgotha. *l.* Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem, uenientem de uilla, *κ.* patrem Alexandri, & Rufi. *m.* Hunc angariauerunt, ut tolleret crucem eius. *l.* & imposuerunt illi crucem portare post Iesum. Sequebatur autem illum turba multa populi & mulierum, que plangebant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad illas Iesus, dixit: *c.* Filie Hierusalè nolite flere super me, sed super uos ipsas flete, & super filios uestros, Quonia ecce ueniet dies, in quibus dicent: Beate steriles, & uetres, qui non genuerunt, & uere

*Esa. 2. d* & ubera, quæ nō lactauerunt. Tunc inci-  
*Osee 10. b* pient dicere mōtib⁹: Cadite super nos. &  
 \*humi- collib⁹: Operite nos. Quia si in\*uiridi li-  
 do gno hæc faciūt, in arido quid fiet? Ducc-  
 \*malefi- bantur autē & alii duo\*nequam cum eo,  
 ci ut interficerentur. M. Et uenerunt in locū, <sup>D</sup>  
 †*interpre* qui dicitur Golgotha, quod est † Calua-  
*atum* rię locus. Et dederūt ei\*uinū R. myrrha-  
 \*acctum tum M. bibere, cum felle mixtum: & cum  
 gustasset, R. non accepit [*multum de huius-*  
*modi potu.*] I. Erat autē pasceue paschę,  
 hora quasi sexta. L. ibi crucifixerunt eum.  
 \*malefi- & \*latrones, unum à dextris, et alium à si-  
 cos nistris: I. medium autē Iesum. R. Et imple- <sup>B</sup>  
 ta est scriptura, quæ dicit: Et cum iniquis  
 deputatus est. L. Iesus autē dicebat: Pater  
*Esa. 53. d* diuitte illis, nō enim sciunt quid faciunt.  
 I. Scripsit autem & titulum Pilatus, R. cau-  
 sæ eius. I. Et posuit super crucem, M. super  
 caput eius. L. Erat autem & superscriptio  
 scripta super eum literis Græcis, & Lati-  
 nis, & Hebraicis, M. Hic est Iesus I. Naza- <sup>F</sup>  
 reus, rex Iudæorum. Hunc ergo titulum  
 multi Iudæorū legerunt, quia prope ciui-  
 tatē erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Di-  
 cebāt ergo Pilato pōtiffes Iudæorū. No-  
 li scribere, Rex Iudæorū: sed quia ipse di-  
 xit: Rex sum Iudæorū. Respōdit Pilatus:  
 Quod scripsi, scripsi. Milites ergo cum  
 crucifix

crucifixissent cum, acceperunt uestimēta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuiq; militi partē, & tunicā. Erat autē tunica incōsutilis, \*desuper contexta per totū. Di- \* à sum-  
 xerūt ergo adinuicē: Nō scindamus cam, mis  
 sed sortiamur de illa, cuius sit. Vt imple-  
 retur scriptura, m. & quod dictum est per  
 Prophetā dicentem: Diuiserunt sibi uesti- *Psal. 22. d*  
 menta mea, & super uestē meam miserūt  
 sortem. Et milites quidem hæc fecerunt.

De irrisione Iesu in cruce: & de  
 uerbis eius, & de signis post  
 mortem. *Mat. 27. Mar. 15. Luc. 23.*

*Ioan. 19.*

CAP. CLVII.

**P**Rætereuntes autem blasphemabant  
 cum, mouentes capita sua, & dicētes:  
 Vah qui destruis templum Dei, & in tri-  
 duo illud rædificas. Saluum fac temet-  
 ipsum. Si filius Dei es, descende de cruce.  
 Similiter & principes sacerdotū deride-  
 bant illum, illudentes r. ad alterutrū cum  
 Scribis m. & senioribus & dicebāt: Alios  
 saluos fecit, seipsum nō potest saluum fa-  
 cere. Si rex Israël est, descendat nunc de  
 cruce, r. ut uideam⁹ & credamus ei. l. Se *Sap. 2. d*  
 saluum faciat, si hic est Christus Dei ele-  
 ctus. m. Cōfidit in Deo, liberet cum nunc,  
 si uult. Dixit enim: Quia filius Dei sum. l.  
 Illudebāt autem ei & milites, dicentes: Si  
 tu es

tu es rex Iudæorum. saluum te fac. M. Id-  
 ipsum autē & latrones, qui crucifixi erant  
 cum eo, improperabāt ei, & conuiciaban-  
 tur. I. Et stabat populus \*expectans, & de-  
 ridebant eum principes cum eis, dicentes:  
 Alios saluos fecit, se saluum faciat, si hic  
 est Christus Dei electus. Illudebāt autem  
 ei & milites accedentes, & dicentes: Si tu  
 es rex Iudæorum, saluum te fac. Vnus au-  
 tem de his, qui pēdebant, latronibus, blas-  
 phemabat eum, dicens: Si tu es Christus,  
 saluum fac te ipsum, & nos. Respon-  
 dens autē alter, increpabat illum, dicens:  
 Neq; tu times Deum, quòd in eadem da-  
 mnatione es? Et nos quidem iustè, nam  
 \*absurdi digna factis recipim⁹: hic uerò nihil \*ma-  
 li gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine  
 memento mei, cū ueneris in regnū tuum.  
 Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie  
 mecum eris in paradiso. I. [Stabant au-  
 tem iuxta crucem Iesu, Maria mater eius,  
 & soror matris eius Maria Cleophæ, &  
 Maria Magdalene. Cū uidisset ergo  
 \*astan- Iesus matrē, & discipulum \*stantem, quē  
 tem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce fi-  
 lius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce ma-  
 ter tua. Et ex illa hora accepit eā discipu-  
 \*in suū lus \*in sua.] M. A sexta autē hora tenebræ  
 ius factæ sunt super uniuersam terrā usq; ad  
 horam

horā nonā, l. & obscuratus est sol. m. Et  
 circa horā nonā clamauit Iesus uoce ma-  
 gna, dicēs: Heli, Heli, lammah hafaph tha-  
 ni? Quod est interpretatum: Deus meus, *Psa. 11. d*  
 deus meus, ut quid dereliquisti me? Qui-  
 dam autē de circumstātibus illic audiētes,  
 dicebāt: Ecce Heliā uocat iste. Cæteri ue-  
 rō dicebāt: Sine uideamus, an ueniat He-  
 lias liberās eū. i. Postea sciens Iesus, quia  
 iam omnia cōsummata sunt, ut cōsumma-  
 retur scriptura, dicit: Sitio. Vas ergo posi-  
 tum erat aceto plenū, m. Et cōtinuò cur-  
 rens unus ex eis, acceptam spōgiā imple-  
 uit aceto, & imposuit arundini. i. Illi autē  
 spōgiam \*plenā aceto hysopo circumpo- \*imple-  
 nentes obtulerūt ori eius. Cum ergo ac- tam  
 cepisset Iesus acetum, dixit: Consummatū *Psa. 10. d*  
 est. l. Et clamans uoce magna Iesus ait:  
 Pater in manus tuas cōmēdo spiritū meū.  
 i. Et hęc dicens, inclinato capite tradidit  
 spiritū. m. Et ecce uelum tēpli scissum est  
 in duas partes, à summo usq; deorsum. Et  
 terra mota est, & petræ scissæ sunt, & mo-  
 numenta aperta sunt [*hac hora,*] & multa  
 corpora sanctorū qui dormierāt, surrexe-  
 runt [*die pasche.*] Et exeūtes de monumē-  
 tis, post resurrectionē eius, uenerūt in san-  
 ctā ciuitatē, et apparuerūt multis. Cēturio  
 autē & qui cū eo erāt custodiētes Iesum,  
 uiso

uiso terræmotu, & his quæ fiebant R. & 3  
 quia sic clamans expirasset, M. timuerunt  
 ualde, dicentes: R. Verè hic homo fili<sup>9</sup> Dei  
 erat. L. Et cõtinuò glorificauit deũ, dicens:  
 Verè hic homo iustus erat. Et omnis tur-  
 ba eorũ, qui simul aderant ad spectaculũ  
 istud, & uidebant quæ fiebãt, percutientes  
 pectora sua, reuertebãtur. Stabãt autem om-  
 nnes noti eius à longe. Et mulieres, quæ  
 secutæ eum erant à Galilæa, R. de longe H  
 hæc aspicientes: inter quas erat Maria  
 Magdalene, & Maria Iacobi minoris, &  
 Ioseph mater, & Salome, M. mater filiorũ  
 Zebedæi, R. quæ, cùm esset in Galilæa, se-  
 quebantur eum, & ministrabant ei: & aliæ  
 multæ, quæ simul cum eo ascenderant  
 Hierosolymam.

De Sepultura Domini. *Matth. 27.*

*Mar. 16. Luc. 23. Io. 19. CAP. CLVIII.*

**I**udæi ergo, quoniam parasceue erat, 1  
 ut non remaneret in cruce corpora A  
 sabbato, (erat enim magnus dies ille sab-  
 bati) rogauerũt Pilatum, ut frangerentur  
 eorum crura, & tollerentur. Venerunt er-  
 go milites, & primi quidẽ frangerunt cru-  
 ra, & alterius, qui crucifixus est cum eo:  
 Ad Iesum autem cum uenissent, ut uide-  
 runt eum iam mortuum, non frangerunt  
 eius crura. Sed unus militum lancea latus  
 eius